



JARDUERAREN MEMORIA 2024 EKITALDIA



Aurkibidea

Sarrera	3
Baso-zaintza jasangarria eta jabeekin harremanak	4
Gipuzkoako baso-ondarearen balioa nabarmentzea	6
Baso-bainuak eta terapiak	6
Basque Culinary Center	7
Enpresentzako lankidetzaren proposamena	8
Ikerketa-proiektuak	9
Komunikazio-ekintzak	9
Beste jarduerak batzuk	12
2025erako diru-sarreraren eta gastuen aurrekontua	13

Sarrera

2024. urtean ekin dio BSTK Fundazioak Gipuzkoako baso-ondarearen kudeaketa iraunkorra ziurtatzeko jarduerari.

Proiektuarentzako mugari garrantzitsuak izan dira, hala nola Gipuzkoako gizarteari oro har proiektua eta baso-jabeei bereziki balio-proposamena aurkeztea. Familia jabeen harrera bereziki azpimarragarria izan da, aldez aurreko aurreikuspenak aise gaindituz eta 2024ko irailerako 650 interesdun baino gehiago izanik.

Basotik elkarteak piztu duen interesa dela-eta, fundazioak kontratuak prestatzeko eta aurkezteko dituen gaitasunak indartzeko neurriak hartu behar izan dira.

Baso-jabetzak kudeatzeaz gain, 2024an hainbat proiektu eta lan-ildo jarri dira abian, gizartea sentsibilizatzeko eta ondareari eta baso-kudeaketa iraunkorraren garrantziari balioa emateko.

Bere jardueraren lehen urtea izanik, komunikazioa funtsezko jarduera izan da fundazioarentzat, bere balio-proposamena ezagutarazi eta publiko ezberdinetara iristeko komunikazio-bideak garatu behar izan baititu.

2025ari begira, helburua izango da akordioak aurkezten eta sinatzen jarraitzea, kudeatzen ari diren lursailetan esku-hartzeak hastea, publiko mota desberdinei zuzendutako lehen zerbitzuak merkaturatzea eta baso-kudeaketa jasangarriarekin lotutako jarduera-ildo berriak abian jartzea.

Memoria horretan xehetasunez jasotzen dira BSTK Fundazioak 2024. urtean egindako jarduerak, bai eta aurtengo ekitaldia ixteko eta 2025. urterako ekonomia- eta finantza-egoeren aurreikuspena ere.

Baso-zaintza jasangarria eta jabeekin harremanak

BSTK Fundazioak 2024an izan duen mugarri nagusia izan da Gipuzkoako herritarren aldetik, oro har, eta baso-jabeen kolektiboaren aldetik, bereziki, izan duen harrera ona.

Otsailaren 26an eman zen ezagutzera, Legazpiko Brinkolatik egindako aurkezpen batean, Eider Mendoza Gipuzkoako Diputatu Nagusiaren parte-hartzearekin, BSTK Fundazioak bere jarduerari hasiera ematen ziola.

Martxoan 7 saio antolatu ziren Gipuzkoako eskualdeetan, jabeei zuzendutako balio-proposamena aurkezteko:

- Legazpi 2024/03/07: bi aurkezpen egin behar izan ziren, bertaratu ziren pertsonen aretoa bete zutelako. Nahiz eta jendea zutik egon eta aurkezpena errepikatu, batzuek ezin izan zuten bi saioetako batean ere parte hartu. 250 pertsona estimatu ziren.
- Beasain 2024/03/12: 250 pertsona baino gehiago sartu ahal izan ziren eta 50 inguru sartu gabe geratu ziren.
- Elgoibar 2024/03/13: 250 pertsona sartu ziren aretoan eta 30ek saioa kanpotik jarraitu ahal izan zuten.
- Tolosa 2024/03/19: 250 pertsona sartu ziren aretoan. Sartzerik izan ez zuten 10 pertsonari proposamenaren oinarriko informazioa aurkeztu zitzaion.
- Aretxabaleta 2024/03/20: bi saio egin ziren eta 200 interesdunek parte hartu zuten.
- Azkoitia 2024/03/21: 200 pertsona bertaratu ziren. Edukiera arazorik gabe.
- Donostia (Gipuzkoa plaza) 2024/03/26: 3 saio antolatu ziren eta guztira 250 pertsona inguru bertaratu ziren.

Guztira 1.660 eta 1.800 pertsona inguru bertaratu zirela uste da, eta horri esker baieztatu ahal izan zen gaur egun Gipuzkoan jabeen zati handi batentzat basoa izatea arazo edo egoera bat dela eta horren aurrean nolabaiteko laguntza behar dutela.

Basotik proiektuaren garapenaren oinarri zen hipotesia berrestez gain, ondoriozta daiteke fundazioak eskaintzen duen proposamena bat datorrela familia jabeen beharrekin, orain arte 7.200 hektarea baso baino gehiago dituzten 650 pertsonak baino gehiagok erakutsi baitute fundazioan interesa.

Testuinguru horretan, eta Basotik enpresarentzat jabeekiko harremana funtsezko jardura izanik, 2024an arreta-zerbitzua indartu egin da SAT eta back-office zerbitzu bat kontratatuta. Errefortzu horri esker, fundazioak arreta-zerbitzu askoz eskuragarriagoa eta harremanetan jartzeko errazagoa eman dezake, eta, gainera, interesdunekin komunikazio proaktiboa izateko aukera ematen du.

Nabarmendu behar da zein garrantzitsua den Basotik erakundearentzat informazio proaktiboa izatea, alde batetik interesa duten familiei itxaronaldia errazteko (aurreikuspenak eginez, proiektuaren egoerari buruzko informazioa helaraziz, etab.) eta, bestetik, familiek beren basoekin duten lotura indartzeko.

BSTK Fundazioak izan duen harreraz gain, azpimarratzekoa da 2024. urtearen hasieran hasi zirela lehen akordioak aurkezten eta sinatzen.

Hurrengo da proposamenak aurkezteko ezarritako prozesua:

- **Diagnostikoa:** Basoaren egoeraren diagnostikoa egiten da, tokian bertan datuak bilduz. Diagnostiko horietako batzuk fundazioaren beraren lantaldearekin egin dira, baina diagnostikatu beharreko azalera-bolumenak eta ekipamendu propio murriztua izateak 1.800 hektarea diagnostikatzeko lizitazio bat abian jartzera behartu dute BSTK Fundazioa. Lizitazio horretako lau loteak Geforest enpresari esleitu zitzaizkion, eta hark puntuaziorik onena lortu zuen bere proposamen teknikoan eta eskaintza ekonomikoan. Zerbitzu horren prezioa 278.973,46 eurokoa da (BEZa barne), eta lizitazioan 378.139,52 eurokoa (BEZa barne). 2024ko ekitaldi honetan, beste 1.000 hektarea diagnostikatzeko beste lizitazio bat onartzea proposatuko zaio patronatuari, baina memoria hau idazteko unean ez dago xehetasun gehiagorik.

Diagnostiko horietako batzuk talde propioarekin berrikusten dira, hirugarrenek jasotako informazioa zuzena eta koherentea dela bermatzeko.

- **Proposamena idaztea:** diagnostikoetan jasotako informazioa kudeaketa-proposamena idazteko erabiltzen da. Proposamen horrek lan-unada bakoitza identifikatu eta proposatzen du:
 - o Basotu beharreko espeziea: lursaila basotu behar den kasuetan, fundazioak erabakitzen eta proposatzen du erabiliko den espeziea, honako hauek kontuan hartuta:
 - Diagnostikoan jasotako informazioa
 - HAZI Fundazioaren aplikazioak egindako azterketa
 - Espezieen arteko oreka eta lurraldeko egungo espezieen eta mosaikoen mix-a mantentzeko helburua.
 - o **Kontratuaren iraupena:** unadak bere txandaren amaierara iristeko behar duen denboragatik.
 - o **Kudeaketa eredia**
 - o **Pisten erabilera:** lursailak sartzeko pistak identifikatzen dira eta horien erabilera-eskubidearen lagapena jasotzen da.
 - o **Potentzial ekonomiko teorikoaren kalkulua.**
 - o **Ordaindu beharreko kuotak**
- **Proposamena aurkeztea:** jabe edo familia bakoitzari bere proposamena aurkezten zaio, bai eta kontratuan jasotako baldintza nagusiak ere. Bilera horiek ordu eta erdi inguru irauten dute.
- **Zalantzak argitzea:** aurkeztu ondoren, jabeek gehienez 15 eguneko epea dute erantzuna emateko eta sor dakizkiekeen zalantzak argitzeko.
- **Kontratua, eranskinak eta oinarriak sinatzea:** familiek proposamena onartzen badute, jabe guztiek sinatzen dute.

Basotik programak proposamenak prestatzeko duen gaitasuna mugatua da, ez bakarrik diagnostikatu beharreko azalera-bolumenari dagokionez, baita kontratuak prestatu eta aurkezteari dagokionez ere. Horregatik, aurkeztutako kontratu kopurua handitzeko eta jabeen itxaronaldia arintzeko, prozesuaren itoguneak konpontzeko neurriak hartu dira. Besteak beste, basogintzako bitartekariari tokian bertan egiten dituen lanak indartzeko eta laguntzeko zerbitzu bat kontratatu da, bere orduen zati bat proposamenak aurkezteko eta zalantzak argitzeko erabili ahal izan dezan.



2025ari begira, botila-lepo gabeko prozesu orekatu bat ezartzea izango da helburua. Prozesu horretan, prozesuaren zati bakoitzak beharrezko inputak izango ditu hurrengo urratsean, botilarik sortu gabe. Prozesua nibelatuta dagoenean,

Irailaren erdialdera arte, 500 hektarea inguruko 50 kontratu sinatu dira. Onarpen-tasa % 91koa da, eta, beraz, esan daiteke eskainitako proposamena interesgarria dela familientzat.

Hektarea horiek banatzen dituzten eskualdeei dagokienez, Goierri eta Debarrena nabarmentzen dira:

Eskualdea	%
Debagoiena	5%
Debarrena	54%
Goierri	23%
Tolosaldea	11%
Urola Kosta	7%

Gipuzkoako baso-ondarearen balioa nabarmentzea

Jardueraren hasierak eta baso-jabetzak Basotik programan sartzeak aukera eman du, halaber, proiektuak eta lan-ildoak abian jartzeko, baso-kudeaketa jasangarritik eratorritako onurei balioa emateko. Enpresa eta erakundeei zuzendutako proiektuak bereiz daitezke, haien negozio-zentzua eta ikerketa-proiektuak alde batera utzita.

Baso-bainuak eta terapiak

Baso-terapia basoko bainuen operazionalizazioan oinarritzen da, eta hirugarren mailako gaixotasunen prebentzioko, tratamenduko eta errehabilitazioko eremuetan egiten da lan. Naturan zehar ibilaldi egituratuak eta nahita egindakoa egitea eskatzen du, Baso Terapiako profesionalak gidatuta, pertsonen behar espezifikoak eta bizi diren ingurune naturala eta soziala kontuan hartuta.

Basoko terapien pilotu batzuk antolatu dira Forest Therapy Hubekin, BSTK Fundazioaren zerbitzuen katalogoan sar daitezkeen aztertzeko. Forest Therapy Hub irabazi-asmu sozialeko erakundea da, eta osasuna eta ongizatea sustatzen ditu, naturarekin lotuz eta osasun berdean heziz. 2015ean sortu zen eta egoitza nagusia Lisboan du. 50 herrialde baino gehiagotan jarduten du

Lehenengo pilotua maiatza eta uztaila bitartean egin da. Izan Iñurri kolektiboko 10 lagunek parte hartu dute. Elkarte hori minbiziari laguntzen, prestakuntza ematen eta hura zabaltzen aritzen gara, ikuspegi feminista eta eraldatzaile batetik. Saioak Pagoetako parkean izan dira. Pilotuaren kostua 6.677,00 €-koa izan zen: 3.168 €autobus zerbitzua Pagoetara eramateko eta 3.168 €saioak. Argitu beharra dago autobusa elementu erabakigarria izan dela Izan Iñurriko pertsonen parte-hartzea errazteko, bestela, haien egoera dela eta, ez bailitzateke bermatuta egongo.

Parte-hartzaileek emandako iritziak eta hausnarketak kontuan hartuta, pilotuaren ondorioak positiboak izan direnez inplikaturako pertsonen ongizateari egindako ekarpenari dagokionez, beste bi pilotu jarri dira martxan 2024ko azken lauhilekorako.

Lehenengoa, dagoeneko hasi dena, Izan Iñurri kolektiboko partaideekin ere egingo da. Bigarren pilotuari dagokionez, Zaintza eta Gizarte Politiketako Sailarekin batera lanean ari dira horrelako saioez baliu daitekeen kolektibo bat identifikatzeko eta elkarlanean aritzeko. Bi pilotu horien helburua da terapiaren analisi bat osatzea, basoen terapien proposamena diseinatzen eta garatzen laguntzeko, batez ere zerbitzuaren eta erabiltzailearen esperientziaren ikuspegitik.

Analisiaren ondorioak onak badira, negozio-eredua eta komunikazio-estrategia garatu aurretik, BSTK Fundazioaren zerbitzuen katalogoan sartuko dira.

Baso terapietako pilotuez gain, baso bainu saio batzuk ere egin dira. Naturan oinarritutako ongizate-praktika salutogenikoa da, osasuna eta ongizate orokorra sustatzen dituen eta aldaketara modu positiboagoan eta osasungarriagoan egokitzeko gaitasun naturala hobetzen duena, bizi-kalitate hobea babestuz. Arreta osoaren printzipioetan oinarritzen da: zentzumenak basoko atmosferara irekitzea, basoan ibiltzean abiadura moteltzea eta paisaiarekiko lotura emozionala sustatzea.

Kontzeptua basoko terapiekin alderatuz gero sinpleagoa denez, garrantzitsuena erabiltzaileen esperientzia diseinatzea eta haien negozio-eredua abian jartzea da. Bi elementu horiek basoko terapiarekin batera garatuko dira.

Basque Culinary Center

Mikologiak gero eta protagonismo handiagoa hartu du baso-kudeaketarekin duen harremanean. Egungo abandonu-egoera progresiboak ez dio mesede egiten mikologia-ekoizpenari. CTFck (Lleidako Unibertsitatea) egindako ikerketa baten arabera, baso-kudeaketarik ezak ekoizpena % 11 murrizten du oro har, eta, behar bezala kudeatuz gero, % 6ko errendimendu iraunkorra lor daiteke.

Hori dela eta, mikologia lan-ildo interesgarria da Basotik elkartearentzat epe ertainera begira, baina, gainera, gastronomia garatzeko aukera potentzial gisa identifikatzera eraman du fundazioa. Gipuzkoak gastronomiaren arloan kultura eta posizionamendu pribilegiatuak dituen eta Basque Culinary Center bezalako eragileak dituen, elkarlanerako aukerak modu naturalean sortu dira.

Lankidetzeta-hitzarmen bat landu da Basque Culinary Centerrekin, basoberritzeko, herritarrak prestatzeko eta sustatzeko ekintzak elkarrekin garatzeko, Gipuzkoako basoak uztea saihesteko eta baso-ondareari balioa emateko. Horretarako, hiru ekintza mota identifikatu dira:

- Basoberritze-ekintzak: Ikasleak eta langileak ondare jasangarria bermatzeko sentsibilizazio-esparruan, BCCk konpromisoa hartzen du urtero basoberritze-kanpaina bat antolatzeko ikasleekin eta langileekin, BSTKren jarraibideei jarraituz basoberritze-ekintzak egin behar diren aldiari dagokionez.
- Herritarrak prestatzeko ekintzak: prestakuntza-ekintzak, zale sutsuen arloaren bidez, eta GFAk eta/edo BASOTIKk babestu ditzakete. Garatu beharreko prestakuntza-ekintza zehatzak

hitzarmena indarrean dagoen bitartean zehaztuko dira, BCCK kasu bakoitzean dituen baliabideen eta erabilgarritasunaren arabera.

- Sustapen-ekintzak: sustapen-ekintzak garatuko dira Mantalarekin ekitaldiak antolatuz. Ekimen horren helburua euskal gastronomia sustatzea eta garatzea da, ezagutzaren trukea eta baterako sorkuntza sustatuz.

Enpresentzako lankidetzaren proposamena

BSTK Fundazioaren helburuetako bat sektore ekonomikoak basogintzako ondarearen kudeaketa jasangarria bultzatzen laguntzeko premian inplikatzeko eta sentsibilizatzea denez, 2024an bi lan ildo jarri dira abian Gipuzkoako enpresa eta erakundeei zuzendutako proposamenak eraikitzeko. Baina

Lehen lineak basoa babesteko aukera ematen die enpresei, eta, horrela, BSTKk kudeatutako basoak landatzen, birsortzen edo babesten laguntzen du, airearen kalitatea hobetzen du, CO2 xurgatzeko gaitasuna handitzen du eta ahaleginak batzen ditu klima-aldaketaren aurkako borrokan eta Gipuzkoako herritarren bizi-kalitatea hobetzen.

Oraindik aurkeztu ez bada ere eta zehaztasunak falta badira ere, lankidetzaren proposamen horrek honako hauek jasoko lituzke:

- Lur-eremu apadrinatua seinaleztatzea: Plaka edo kartel identifikagarri bat jartzea baso babestuan, eta enpresaren lankidetzaren eta iraunkortasunarekin eta ingurumenarekin duen konpromisoa nabarmentzea.
- Komunikazio Ofiziala: Baterako komunikazioa, ekimenaren ikusgarritasuna maximizatzeko komunikabideei banatuko zaien lankidetzaren iragartzeko.
- Zuhaitz-landaketa antolatzea: Erositako lursailean zuhaitzak landatzea, bere enpresako pertsonen soilik zuzenduta edo publiko orokorrari irekita.

Bigarren lerroa Gipuzkoako mendien baso-kudeaketaren onurak monetarizatzeko ekimen baten diseinuari dagokio. Proiektu honek ikerketa-lan eta zorrotasun tekniko handiak eskatzen ditu, eta oraindik garapen-fasean dago.

Proiektuak hiru fase ditu:

- Basoen onurak monetarizatzeko dauden ekimenak aztertzea.
- Baso-kudeaketaren balizko onurak aztertzea.
- Enpresekiko harremanetarako tresnaren diseinu-maketa.

Une honetan, bigarren fasean dago. Fase honetan, baso-kudeaketa jasangarriaren berezko onurak identifikatu dira, eta horiek neurtzeko eta baloratzeko metodoak asmatzen ari dira. Bigarren fase hori amaitutakoan, Gipuzkoako enpresei eskaini beharreko produktua edo balio-proposamena izango da, eta hirugarren fasera aurreratu ahal izango da, negozio-eredua eraikitzeko, monetarizatze aldera.

Ikerketa-proiektuak

Basoak hainbat baldintzatan eta Gipuzkoako hainbat tokitan kudeatzeak BSTK Fundazioa eragile bereziki interesgarria egiten du ikerketa-erakundeentzat. Jakina, BSTK Fundazioa erakunde horien esanetara dago basogintza-sektoreari balioa emango dion ezagutza sustatu eta sortuko duten proiektuak garatzen laguntzeko. Basotik elkartearen ibilbidea nahiko laburra bada ere, dagoeneko hainbat proiektutan parte hartzen ari da:

- **Neiker Nekazaritza Ikerketa eta Garapenerako Euskal Erakundea:** bi lan-ildo jarri dira abian:
 - o Reinforce proiektua: basoen jarraipena egiteko eta klima-aldaketara egokitzeko ikerketa-proiektua. Lursailak behar dituzte birlandaketak egiteko eta haien bilakaeraren jarraipena egiteko.
 - o Insgnis pinuak hainbat testuingurutan duen erresistentzia aztertzeo ikerketa-proiektua.
- **HAZI Fundazioa:** intsinis pinuaren barietateak aztertzea eta aldaera sendoagoak garatzea helburu duen proiektu batean laguntzea proposatu dio Basotik erakundeari.
- **Kataluniako Basogintza Zientzia eta Teknologiko Zentroa:** BSTK Fundazioa Reforadapt proiektuan parte hartzera gonbidatu du. Proiektu horren helburua da Espainiako baso-ekosistemen egokitzapenari eta leheneratzeari buruzko ezagutza biltzea eta sintetizatzea, arrakasta sustatzen duten faktore ekologikoak, sozialak, ekonomikoak eta politikoak aztertzeo.

Komunikazio-ekintzak

BSTK Basotik Fundazioak garatutako komunikazio-ekintzak askotarikoak eta estrategikoki planifikatuak izan dira, marka-irudi sendo bat sortzera, haren balio-proposamena zabaltzera eta xede-publikoarekin, bereziki baso-jabeekin eta Gipuzkoako herritarrekin, lotura izatera bideratuak.

Lehenik eta behin, kanal anitzeko komunikazio-plan bat diseinatu zen, eta, horren ondorioz, fundazioko kideek modu aktiboan parte hartu zuten azken dokumentua egiten. Plan horrek ekintzen kronograma bat eta jarraipen-prozedura bat barne hartzen ditu, eta BSTK Basotik Fundazioaren mezuen hedapenean ikuspegi koordinatua eta egituratua bermatzen du.

Plan horren funtsezko zati gisa, komunikazio-euskarriak sortu ziren, besteak beste, webgune bat garatzea, sare sozialak kudeatzea eta newsletterrak bidaltzea, baita material digitala, liburuxkak eta marka-irudiko beste elementu batzuk egitea ere, hala nola txartelak eta sustapen-materiala. Gainera, ekitaldi eta sustapen-jardueretarako berariazko euskarriak diseinatu ziren, hainbat espazio publikotan presentzia sendoa eta eraginkorra ziurtatuz.

BSTK Basotik Fundazioaren kudeaketa-eredua baso-jabeek ezagutaraztea izan zen funtsezko helburu bat. Horretarako, hainbat ekintza inplementatu ziren, hala nola ikus-entzunezko tekniko bat ekoiztea eta hedabideen aurrean aurkezpenak antolatzea. Era berean, Gipuzkoako baso-jabeak erakartzeko kanpainen aldeko apustua egin zen, datu-base bat sortuz, gutun pertsonalizatua bidaliz, eskualdekako aurrez aurreko bilerak eginez, etab.

Idi berean, sare sozialen eta webgunearen bidez, BSTK Basotik Fundazioaren parte izatea sustatzeko eta baso-kudeaketa iraunkorraren onurak nabarmentzeko lan egin zen, ekimenak Gipuzkoako Foru Aldundiak aitortutako gizarte-premia bati erantzuten diola azpimarratuz. Itun estrategikoak sustatu ziren Euskadi Fundazioa bezalako erakundeekin.

Azkenik, Gipuzkoako herritarrei zuzendutako kanpainak abiatu ziren, BSTK Basotik Fundazioak klima-aldaketaren eta lurraldearen ongizate orokorraren aurkako borrokan egindako lanaren garrantzia azpimarratuz. Horrek eragin handia izan zuen telebistan, irratian eta euskarri estatikoetan, ekitaldi garrantzitsuen egunetan (Donostiako Kontxako estropadak).

Komunikazio-ekintza horien jarraipena etengabea izan da, datuak bilduz eta hedabideetan eta xede-publikoan izan duen eragina aztertuz. Horri esker, BSTK Basotik Fundazioak bere estrategia egokitzen jarrai dezake, epe luzerako helburuak lortzeko.

4.4. Poner en valor el uso de la madera como materia prima renovable y de primera necesidad, en vez de otros materiales menos respetuosos con el M.A.																			
4.4.1. Generación de audiovisual y pildoras comunicativas, sobre la madera y su uso como materia prima, sector de 6.000 personas en Gipuzkoa. (COM, RRSS)																			
4.4.2. Reportaje de uso de madera como combustible en invierno, materia prima ecológica... (COM, RRSS)																			
4.4.3. Búsqueda de alianzas estratégicas. P. Ej: Hazi, Euskadi Fundazioa, Basque Culinary Center etc. (ALI, COM)																			
4.5. Informar y sensibilizar sobre la necesidad de la gestión forestal avanzada, con la cual Basotik reforzará la resiliencia de los bosques de Gipuzkoa ante los riesgos de plagas e incendios.																			
4.5.1. Programa didáctico de educación forestal Gipuzkoa Oreka Berdea by Basotik Fundazioa. (EDU, COM, RRSS)																			
4.5.2. Publicación continua de prácticas forestales sostenibles, historias de éxito y datos que fomenten el relato. (COM,RRSS)																			
4.6. Reconocer Basotik como una iniciativa de la Diputación Foral de Gipuzkoa en respuesta a la petición ciudadana, preocupada por el aumento del abandono de los bosques de Gipuzkoa.																			
4.6.1. Acción especial 21 de marzo: El día internacional de los Bosques (EDU, COM, RRSS)																			
4.6.2. Publicación continua del origen de Basotik, como Fundación creada para dar respuesta a una petición ciudadana. (COM,RRSS)																			
4.7. Hacer marca Basotik, hacer marca Gipuzkoa.																			
4.7.1. Campaña publicitaria dirigida a la ciudadanía para dar a conocer Basotik Fundazioa																			
4.7.2. Acciones de esponsorización. (SPO)																			
4.8. Situar Gipuzkoa en la innovación del sector forestal y medioambiental																			
4.8.1. Alianzas: P. Ej: Basque Culinary Center, Forest Therapy, Baserria KM0, Fundación Euskadi. (ALI, SPO)																			
4.8.2. Proyectos innovadores: P. Ej: Investigaciones promovidas conjuntamente con universidades...																			
4.8.3. Alianzas y proyectos internacionales: Gob. Eslovenia e Irlanda																			
4.9. Implicar a las empresas en el cuidado de los bosques y mejora de nuestro entorno																			
4.9.1. Propuesta empresas: catálogo y web																			
4.9.2. Acciones de captación de empresas.																			
4.9.3. Apadrinamiento de una hectárea de bosque por parte de las empresas. Acción de ejemplo con: Euskadi Fundazioa.																			
5. Seguimiento continuado																			
5.1. Recogida de clipping y análisis de datos																			

Beste jarduera batzuk

Baso-kudeaketa iraunkorarekin zerikusia duten lan-ildoez gain, beste jarduera eta lankidetzara mota batzuk ere egin dira, besteak beste:

- Euskadi Fundazioaren babesa: 2023ko abenduaren 20ko patronatuan Euskadi Fundazioaren emakumezkoen taldea babesteko akordioa onartu zen. Aurten, Eibar Hiria Sari Nagusia eta Espainiako Txapelketa irabazi dituzte, eta Italiako Giroan eta Frantziako Tourrean debuta egin dute, Basotik Fundazioaren marka munduko podium eta lasterketa garrantzitsuetara eramanez.
- Praktiken akordioa Nafarroako Unibertsitate Publikoarekin: esparru-akordio bat sinatu da Nafarroako Unibertsitate Publikoarekin, ikasleek praktikak BSTK Fundazioan egin ahal izan dituzten. Lehen ikasleak, GIS eta Teledetekzio Masterreko ikasleak, apiriletik irailera egin ditu praktikak.
- Kudeaketa ekonomiko-finantzarioko tresna garatzea: BSTK Fundazioak proposatzen duen negozio-ereduaren berritasuna dela eta, zalantzak sortzen dira bere jarduera kontabilizatzeko eta negozio-planak sortzeko moduari dagokionez. Kudeaketa-tresna bat eraikitzeko lan egin da, aurrekontuak eta aurreikuspenak hainbat agertokirekin modu zehatzagoan egiteko. Ez dago prest 2025eko aurrekontuak prestatzeko.

2025erako diru-sarreraren eta gastuen aurrekontua

BSTK Fundazioaren 2025erako diru-sarreraren eta gastuen aurrekontua honako hau da:

PRESUPUESTO DE GASTOS		GASTO TOTAL:	2.000.000,00 €
CLASIFICACIÓN ECONÓMICA		2025	
Capítulo 1: Gasto de personal		257.233,26 €	
Capítulo 2: Gastos corrientes en bienes y servicios		1.742.766,74 €	
20. Arrendamientos		7.270,20 €	
220. Material de oficina		6.000,00 €	
221. Suministro eléctrico		4.000,00 €	
222. Comunicaciones		1.800,00 €	
224. Seguros		4.787,35 €	
226. Gastos varios		20.000,00 €	
227. Trabajos realizados por profesionales o empresas especializadas		1.688.909,19 €	
23. Indemnizaciones por razón de servicio	Dietas, estancias, locomoción y traslados	10.000,00 €	

PRESUPUESTO DE INGRESOS		INGRESO TOTAL:	2.000.000,00 €
CLASIFICACIÓN ECONÓMICA		2025	
Capítulo 3: Tasas y otros ingresos		411.232,10 €	
34. Prestación de servicios (servicios a empresas)		411.232,10 €	
Capítulo 4: Transferencias y Subvenciones Corrientes		400.000,00 €	
420. Transferencias de la Diputación Foral de Gipuzkoa		400.000,00 €	
471. Transferencias de empresas privadas (patrocinadores)		- €	
49. Transferencias del exterior (Proyectos europeos)		- €	
Capítulo 8: Activos financieros		1.188.767,90 €	
87. Remanente de tesorería		1.188.767,90 €	

Aurreko ekitaldietako daturik ez izateak eta kudeaketa ekonomiko-finantzarioko tresna horretan oinarritu ez izanak zaildu egiten du gastu eta diru-sarreraren aurreikuspenak egitea.

zuraren eta beste zerbitzu batzuen salmentatik lortutako diru-sarrerekiko aldea dela eta; eta kudeatutako propietateak zaintzeko eta mantentzeko behar diren diagnostiko eta lanei dagokien gastua.

Interesdunen basoen lehen mapaketetatik ondorioztatzen da zati txiki bat bakarrik dagoela txandaren amaieran, eta, beraz, zuraren salmentatik lortutako diru-sarrerak ez dira bereziki altuak.

Enpresei zuzendutako zerbitzuei dagokienez, zaila da diru-sarreraren zenbatespena egitea proposamenik zehaztu gabe ere. Aurreikusten da, definitzeko behar diren lehen hilabeteak izanik, jarduera hau ez dela bigarren hiru hilabetera arte hasiko merkaturatzen, oso goiz bada ere.

Langileen gastuetarako eta hirugarrenen zerbitzuetarako aurrekontuan sartutako gastuek ez dute aldaketa handirik eragiten aurreko ekitaldiarekin alderatuta, eta baso-jabetzak ebaluatzeko eta mantentzeko lanak dira alderik handiena eragiten dutenak galdu-irabazien kontua 2024koarekin alderatzen dugunean.

Presupuesto de ingresos y gastos para el ejercicio 2025 / CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 2025	
1. Salerosketen zenbateko garbia / Importe neto de la cifra de negocios	411.232,10
2. Bukatutako eta fabrikazio prozesuan dauden produktuen izakinen aldak. / Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	1.516.000,00
3. Enpresak bere aktiborako egindako lanak / Trabajos realizados por la empresa para su activo	
4. Hornikuntzak / Aprovisionamientos	
5. Bestelako ustiapen sarrerak / Otros ingresos de explotación	446.161,67
6. Langile gastuak / Gastos de personal	-257.233,26
7. Bestelako ustiapen gastuak / Otros gastos de explotación	-2.108.400,71
8. Ibilgetuaren amortizazioa / Amortización del inmovilizado financiero y otras	-7.759,81
9. Ibilgetu ez finantzarioaren subentzioen eta bestelako en egoztea / Imputación de subvenciones de Inmovilizado no financiero y otras	
10. Hornidura - soberakinak / Excesos de provisiones	
11. Ibilgetuaren narriadura eta besterenganatzeen emaitza / Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	
A) USTIAPEN EMAITZA / RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)	0,00
12. Sarrera finantzarioak / Ingresos financieros	
13. Gastu finantzarioak / Gastos financieros	
14. Finantza-tresnen arrazoizko balioaren aldaketa / Variación de valor razonable en instrumentos financieros	
15. Kanbio diferentziak / Diferencias de cambio	
16. Finantza tresnen narriadura eta besterenganatzeen emaitza / Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	
B) FINANTZA EMAITZA / RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)	0,00
C) ZERGEN AURREKO EMAITZA / RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B)	0,00
17. Mozkinen gaineko zergak / Impuestos sobre beneficios	
D) EKITALDIAREN EMAITZA / RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17)	0,00



2025 EGOERAREN BALANTZEA / BALANCE DE SITUACIÓN 2025			
AKTIBOA / ACTIVO	2025	ONDARE GARBIA ETA PASIBOA / PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2025
A) AKTIBO EZ KORRONTEA / ACTIVO NO CORRIENTE	224.885,03	A) ONDARE GARBIA / PATRIMONIO NETO	5.441.760,91
I. Ibilgetu ukiezina / Inmovilizado intangible	200.000,00	A-1) Fondo propioak / Fondos propios	5.241.760,91
II. Ibilgetu materiala / Inmovilizado material	24.885,03	I. Kapitala / Capital	30.000,00
III. Higezinetan Inbertsioak / Inversiones Inmobiliarias		1. Eskrituratutako kapitala / capital escriturado	
IV. Taldeko enpresetako eta elkartuetako inbertsioak epe luzera / Inversiones en empresas del grupo y asoc. a largo plazo		2. (Eskatugabeko kapitala / capital no exigido)	
V. Epe luzerako inbertsio finantzarioak / Inversiones financieras a largo p.		II. Jaulkipen prima / Prima de emisión	
VI. Zerga geroratuak / Activos por impuesto diferido		III. Erreserbak / Reservas	#ERREF!
		IV. (Akzio eta ondare-partaidetza propioak / Acciones y participaciones en patrimonio propias)	
		V. Aurreko ekitaldietako emaitzak / Resultados de ejercicios anteriores	41.760,91
		VI. Bazkideen beste ekarpen batzuk / Otras aportaciones de socios	
		VII. Ekitaldiko emaitza / Resultado del ejercicio	0,00
		VIII. (Konturako dibidendua / Dividendos a cuenta)	
		IX. Ondare garbiaren beste tresna batzuk / Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00
		A-2) Balio aldaketagatik doikuntzak / Ajustes por cambios de valor	
		A-3) Jasotako subentzioak, dohaintzak eta legatuak / Subvenciones, donaciones y legados recibidos	200.000,00
B) AKBITO KORRONTEA / ACTIVO CORRIENTE	5.615.108,97	B) PASIBO EZ KORRONTEA / PASIVO NO CORRIENTE	
I. Salmentarako mantenduriko aktibo ez-korronteak / Activos no corrientes mantenidos para la venta		I. Epe luzerako hornidurak / Provisiones a largo plazo	
II. Izakinak / Existencias	2.455.312,10	II. Epe luzerako zorrak / Deudas a largo plazo	
III. Zordun komertzialak eta kobratzeko beste kontuak / Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	334.767,41	III. Epe luzerako zorrak taldeko edo elkartutako enpresekin / Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo	
1. Bezeroak, salmentagatik eta zerbitzu-emateengatik / Clientes por ventas y prestaciones de servicios		1. Kreditu erakundeekin zorrak / Deudas con entidades de crédito	
2. Akziodunak (bazkideak), eskatutako ordainketengatik / Accionistas (socios) por desembolsos exigidos		2. Finantza-errentamenduagatiko hartzekodunak / Acreedores por arrendamiento financiero	
3. Bestelako zordunak / Otros deudores		3. Epe laburreko beste zor batzuk / Otras deudas a corto plazo	
IV. Taldeko enpresetako eta elkartuetako epe laburrerako inbertsioak / Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo		IV. Zerga geroratuak / Pasivos por impuesto diferidos	
V. Epe laburrerako inbertsio finantzarioak / Inversiones financieras a corto plazo		V. Epe luzerako aldizkapenak / Periodificaciones a largo plazo	
VI. Epe laburrerako aldizkapenagatiko doikuntzak / Periodificaciones a corto plazo		C) PASIBO ARRUNTA / PASIVO CORRIENTE	398.233,09
VII. Esku-dirua eta beste aktibo likido baliokideak / Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	2.825.029,47	I. Saltzeko mantendutako aktibo ez-korronteekin lotutako pasib. / Pasivos vinculados con activos no corrientes manten. venta	
		II. Epe laburreko hornikuntzak / Provisiones a corto plazo	
		III. Epe laburreko zorrak / Deudas a corto plazo	0,00
		1. Kreditu erakundeekin zorrak / Deudas con entidades de crédito	
		2. Finantza-errentamenduagatiko hartzekodunak / Acreedores por arrendamiento financiero	
		3. Epe laburreko beste zor batzuk / Otras deudas a corto plazo	
		IV. Taldeko edo elkartutako enpresekin epe laburreko zorrak / Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	
		V. Hartzekodun komertzialak eta ordaintzeko beste kontuak / Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	
		1. Hornitzaileak / proveedores	
		2. Beste hartzekodun batzuk / Otros acreedores	398.233,09
		VI. Epe laburrerako aldizkapenagatiko doikuntzak / Periodificaciones a corto plazo	
AKTIBOA GUZTIRA / TOTAL ACTIVO (A+B)	5.839.994,01	ONDARE GARBIA ETA PASIBOA GUZTIRA / TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	5.839.994,01

BSTK – Azalpen txostena 2024

BSTK – Informe Explicativo 2024

2024an, BSTK Fundazioak bere jarduerari ekin dio, eta Gipuzkoako jabeek lagatako basoak kudeatzen hasi da. Horri esker, fundazioak hainbat lan-ildo jarri ditu abian Gipuzkoako baso-ondareari balioa jartzeko.

En el año 2024 BSTK Fundazioa ha dado inicio a su actividad y ha comenzado gestionar bosques cedidos por propietarios y propietarias de Gipuzkoa. Esto ha permitido a su vez a la fundación poner en marcha diferentes líneas de trabajo para poner en valor el patrimonio forestal de Gipuzkoa.

Hauek izan dira 2024an egindako ekintza eta lan nagusiak:

Las principales acciones y trabajos realizados durante el 2024 han sido las siguientes:

- BSTK Fundazioa Gipuzkoako gizarteraren aurrera aurkeztu da, eta baso-jabe diren familiei fundazioak eskaintzen duen proposamenaren berri eman zaie. 7.200 hektarea baino gehiagoren jabe diren 650 familiak baino gehiagok erakutsi dute interesa orain arte.
- 500 hektarea inguru biltzen dituzten lehen kontratuak aurkeztu eta sinatu dira.
- Baso-propietateak diagnostikatzeko lanak hasi dira, baita zerbitzu horiek lizitzatzeko lanak ere.
- 1.800 hektarea baso diagnostikatzeko zerbitzua lizitzatu da.
- Lantaldea indartu da, LTZ zerbitzu bat eta baso-bitartekariari lagunduko dion teknikari bat kontratatuta.
- Basoko terapiak eta bainuak balizko jarduerari diren aztertze pilotuak egin dira.
- Lankidetzeta-hitzarmen bat egin da Basque Culinary Centerrekin.
- Bi ildo landu dira Gipuzkoako enpresek baso-kudeaketa jasagarria babes dezaten: bata, basoak babestera bideratua, eta, bestea, baso-kudeaketa jasagarriaren ondoriozko etekinak monetizatze aldera.
- Ikerketa-proiektuetan lehen partaidetzak abian jarri dira.

- Se ha presentado BSTK Fundazioa ante la sociedad de Gipuzkoa y se ha informado a las familias propietarias de bosques sobre la propuesta que ofrece la fundación. Más de 650 familias dueñas de más de 7.200 hectáreas han mostrado interés hasta el momento.
- Se han presentado y firmado los primeros contratos que suman aproximadamente 500 hectáreas.
- Se ha licitado un servicio de diagnóstico de 1.800 hectáreas de bosque.
- Se ha reforzado el equipo con la contratación de un servicio de SAT y de un técnico que apoyará al intermediario forestal.
- Se han llevado a cabo pilotos para analizar la posible viabilidad de las terapias y baños de bosque como posibles líneas de actividad.
- Se ha trabajado en un convenio de colaboración con el Basque Culinary Center.
- Se han trabajado dos líneas para que las empresas de Gipuzkoa apoyen la gestión forestal sostenible: una dedicada al apadrinamiento de bosques y otra a la posible monetización de los beneficios derivados de la gestión forestal sostenible.
- Se han puesto en marcha las primeras participaciones en proyectos de investigación.

2025ean, fundazioaren ahaleginik handiena baso-jabetzak inkorporatzera bideratuko da, Basotik Fundazioaren proposamen bat jaso nahi duten familien kopurua kontuan hartuta.

Durante el 2025 el mayor esfuerzo de la fundación irá dirigido a la incorporación de propiedades forestales, teniendo en cuenta la cantidad de familias que están interesadas en recibir una propuesta por parte de Basotik.

Baso berriak kudeatzeaz gain, 2025ean honako jarduerari-ildo hauek nabarmenduko dira

Además de la incorporación de nuevos bosques, en el 2025 destacarán las siguientes líneas de actividad:

- Zerbitzu ekosistemikoetan oinarritutako balio-proposamena diseinatzea eta zehaztea, beste eragile batzuekin lankidetzan.
- Kudeatzen dituen baso-jabetzak saneatzeko eta zaintzeko beharrezko esku-hartzeak egitea.
- Basoen ondareari eta kudeaketari balioa

- Diseño y concreción de la propuesta de valor basada en los servicios ecosistémicos, en colaboración de otros agentes.
- Realización de las intervenciones necesarias para el saneamiento y cuidado de las propiedades forestales que gestiona.

BSTK FUNDAZIOA

2025ko Aurrekontua
Presupuesto 2025

ematen dieten lehen zerbitzuak merkaturatzea.

- Gizarteari eta sektore ekonomikoei zuzendutako proiektu berriak garatzea eta zehaztea.
- I+G+b proiektuetan parte hartzea eta lankidetzan aritzea.
- Komunikazio eta sentsibilizazio lanekin jarraitzea.

- Comercialización de los primeros servicios que pongan en valor el patrimonio y la gestión forestal.
- Desarrollo y concreción de nuevos proyectos dirigidos a la sociedad y los sectores económicos.
- Cooperación y participación en proyectos de I+D+i.
- Continuar con sus labores de comunicación y sensibilización.